

交银人寿颐养金生两全保险（分红型）产品说明书

在本产品说明书中，“您”指投保人，“我们”、“本公司”均指交银人寿保险有限公司，“本合同”指您与本公司之间订立的“交银人寿颐养金生两全保险（分红型）合同”。

重要声明：本产品说明书所载资料，包括利益演示，仅供您理解保险条款时参考，各项内容均以保险条款约定以及实际红利分配为准。

一、风险提示

本产品为分红型保险产品。保单持有人可以保单红利的形式享有保险公司分红型保险产品的盈余分配权，未来的保单红利为非保证利益，其红利分配是不确定的。保单的红利水平是不保证的，在某些年度红利可能为零。本产品的红利通过增加红利保险金额的方式进行分配，不具有终了红利。

二、产品基本特征

【保险责任】

在本合同保险期间内，我们承担以下保险责任：

下述各项保险金中的基本保险金额以给付当时本合同的基本保险金额为准。

下述各项保险金中的“累计已交保险费”以给付当时本合同的基本保险金额所对应的年交保险费×已交费年度数为准。

下述各项保险金中的“到达年龄”，指的是被保险人原始投保年龄，加上当时保单年度数，再减去 1 后所得到的年龄。

◆ 身故保险金

如果被保险人身故，本合同终止，本公司按本合同基本保险金额对应的身故保险金和累计红利保险金额对应的身故保险金之和给付身故保险金。

一、本合同基本保险金额对应的身故保险金，为下列两项之较大者：

1. 本合同的基本保险金额在被保险人身故时对应的现金价值；
2. 被保险人身故时的累计已交保险费乘以下表所列比例。

被保险人身故时的到达年龄	比例
18 周岁至 40 周岁	160%
41 周岁至 60 周岁	140%
61 周岁及以上	120%

二、本合同累计红利保险金额对应的身故保险金，为被保险人身故时本合同累计红利保险金额对应的现金价值。

◆ 全残保险金

如果被保险人发生本合同所界定的全残，本合同终止，本公司按本合同基本保险金额对应的全残保险金和累计红利保险金额对应的全残保险金之和给付全残保险金。

一、本合同基本保险金额对应的全残保险金，为下列两项之较大者：

1. 本合同的基本保险金额在被保险人全残时对应的现金价值；
2. 被保险人全残时的累计已交保险费乘以下表所列比例。

被保险人全残时的到达年龄	比例
18 周岁至 40 周岁	160%
41 周岁至 60 周岁	140%

61 周岁及以上	120%
----------	------

二、本合同累计红利保险金额对应的全残保险金，为被保险人全残时本合同累计红利保险金额对应的现金价值。

◆ 满期生存保险金

如果被保险人在本合同期满日 24 时生存且未发生本合同所界定的全残，本合同终止，本公司按照本合同的基本保险金额和累计红利保险金额之和给付满期生存保险金。

上述身故保险金、全残保险金和满期生存保险金，本公司仅给付其中一项，并以一次为限。

◆ 基本保险金额

本合同的基本保险金额由您在投保时与本公司约定，为本合同保险费的计算基础，并载明于保险单或批注上。

如果基本保险金额发生变更，则以变更后的基本保险金额为准。

◆ 累计红利保险金额

本合同的累计红利保险金额是指因保单红利累计而增加的红利保险金额。

【责任免除】

因下列情形之一导致被保险人身故或全残的，我们不承担给付保险金的责任：

一、投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；

二、被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；

三、被保险人故意自伤，或自本合同成立或者本合同效力恢复之日起 2 年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外。

发生上述第一项情形导致被保险人身故的，本合同终止，我们向被保险人的继承人（除投保人本人外）退还本合同的现金价值。

发生上述第一项情形导致被保险人全残的，本合同终止，我们向被保险人退还本合同的现金价值。

发生上述其他情形导致被保险人身故或全残的，本合同终止，我们向您退还本合同的现金价值。

【其他免责条款】

除上述“责任免除”条款外，本合同中还有一些免除我们责任的条款，详见条款中突出显示的内容：“1.4 犹豫期”、“3.2 保险事故通知”、“7.1 效力中止与恢复”、“9.1 明确说明与如实告知”、“10.1 年龄性别错误的处理”内容。

【投保范围】

本合同接受的被保险人的投保年龄范围为 18 周岁至 55 周岁，且须符合投保当时我们的规定。

【保险期间】

本合同的保险期间有至被保险人年满 55 周岁、60 周岁、65 周岁后的首个保单周年日，和 15 年、20 年，共 5 种，自本合同生效日次日零时起至本合同期满日 24 时止。您可以与本公司约定其中一种保险期间并在保险单上载明。

【交费方式】

◆ 交费方式可选择趸交、年交、月交。

◆ 交费期间：

✓ 保险期间为 15 年

18 周岁至 55 周岁：交费期间可选择趸交、3 年交、5 年交。

✓ 保险期间为 20 年

18 周岁至 55 周岁：交费期间可选择趸交、3 年交、5 年交、10 年交。

✓ 保险期间为至被保险人年满 55 周岁后的首个保单周年日

18 周岁至 40 周岁：交费期间可选择趸交、3 年交、5 年交、10 年交、交至 55 周岁。

41 周岁至 45 周岁：交费期间可选择趸交、3 年交、5 年交。

✓ 保险期间为至被保险人年满 60 周岁后的首个保单周年日

18 周岁至 45 周岁：交费期间可选择趸交、3 年交、5 年交、10 年交、交至 55 周岁、交至 60 周岁。

46 周岁至 50 周岁：交费期间可选择趸交、3 年交、5 年交。

- ✓ 保险期间为至被保险人年满 65 周岁后的首个保单周年日

18 周岁至 45 周岁：交费期间可选择趸交、3 年交、5 年交、10 年交、交至 55 周岁、交至 60 周岁、交至 65 周岁。

46 周岁至 50 周岁：交费期间可选择趸交、3 年交、5 年交、10 年交、交至 60 周岁、交至 65 周岁。

51 周岁至 55 周岁：交费期间可选择趸交、3 年交、5 年交。

- ◆ 本合同保险费的交费方式和交费期间由您与我们约定并在保险单上载明。分期支付保险费的，在支付首期保险费后，您应当在每个保险费约定支付日支付当期应交保险费。

【保单利益】

本合同的保单利益包括：

- 1、保险责任：身故保险金、全残保险金、满期生存保险金。
- 2、现金价值权益：退保金（现金价值）。
- 3、保单红利。

【分红型保险产品的主要投资策略】

以资产负债匹配为原则，固定收益投资为主，把握好权益市场的机会。对于固定收益投资，本公司坚持投资高信用等级品种，以资产的安全性为第一位。对于权益投资，本公司遵循价值投资理念。

三、红利及红利分配

【保单红利的确定】

本合同为分红保险合同，有权参与本公司分红保险业务的盈利分配。

本公司将根据分红保险业务的实际经营状况决定可分配盈余，如有可分配盈余，将按照相关规定确定该年度的红利分配方案。**保单红利是不保证的**，本公司会每年向您提供一份红利通知书，告知您分红的具体情况。

派发红利当时，本合同必须有效，同时您已交足所有应交的保险费，您方可获得红利分配。

本合同在效力中止期间不参与红利分配。

【红利来源】

本产品的红利来源为死差、利差、费差以及保单变动所产生的其他差异。死差为实际经验死亡率低于预定死亡率时产生的盈余；费差为实际经验费用率低于预定费用率时产生的盈余；利差为实际投资收益率高于预定利率时产生的盈余。

【红利分配方式】

本合同的红利通过增加红利保险金额的方式进行分配，不具有终了红利。

【红利实现方式】

我们将于每个保单周年日根据所确定的红利分配方案，增加本合同的红利保险金额，增加的红利保险金额也参与以后各年度的红利分配。

上述保单红利的数额可能因保险单特性（包括交费期间、基本保险金额、经过的保单年度、性别、投保年龄等）的差异而有所不同。

【红利分配政策】

本公司在每一会计年度末核算分红保险业务的实际经营状况，依据公平性原则和可持续性原则确定当年度可分配盈余，并将至少 70%的可分配盈余分配给保单持有人。**保单红利是不保证的**，本公司会每年向您提

供一份红利通知书。

【确定保单红利水平的影响因素】

红利水平主要取决于公司分红保险业务的实际经营成果，受投资收益、理赔情况、营业费用等多种因素的影响；不同的保单，因为险种、保额、保费、交费期、被保险人性别、年龄等多种因素不同，实际红利分配也会存在差异。

四、利益演示

安先生，35 周岁，为自己投保“交银人寿颐养金生两全保险（分红型）”，年交保险费 12,000 元，选择交至 60 周岁，保险期间至安先生年满 65 周岁后的首个保单周年日，基本保险金额 387,471.75 元。

主要保单年度末的保单利益演示如下：

单位：人民币元

保单 年度 末	当年度 保险费	累计保险费	保证利益演示				
			当年度 红利保险金额	累计 红利保险金额	退保金 （现金价值）	身故保险金或 全残保险金	满期生存保险金
1	12,000	12,000	0	0	5,230.87	19,200.00	0
2	12,000	24,000	0	0	12,596.71	38,400.00	0
3	12,000	36,000	0	0	21,237.33	57,600.00	0
4	12,000	48,000	0	0	30,528.90	76,800.00	0
5	12,000	60,000	0	0	40,204.07	96,000.00	0
6	12,000	72,000	0	0	50,282.21	115,200.00	0
7	12,000	84,000	0	0	60,790.44	117,600.00	0
8	12,000	96,000	0	0	71,724.90	134,400.00	0
9	12,000	108,000	0	0	83,108.82	151,200.00	0
10	12,000	120,000	0	0	94,946.08	168,000.00	0
15	12,000	180,000	0	0	161,564.10	252,000.00	0
20	12,000	240,000	0	0	242,127.22	336,000.00	0
25	12,000	300,000	0	0	330,939.62	420,000.00	0
30	0	300,000	0	0	387,471.75	387,471.75	387,471.75

单位：人民币元

保单 年度 末	当年度 保险费	累计保险费	红利利益演示				
			当年度 红利保险金额	累计 红利保险金额	退保金 （现金价值）	身故保险金或 全残保险金	满期生存保险金
1	12,000	12,000	189.86	189.86	5,306.09	19,275.22	0
2	12,000	24,000	379.91	569.77	12,829.78	38,633.07	0
3	12,000	36,000	570.42	1,140.19	21,718.89	58,081.56	0
4	12,000	48,000	761.68	1,901.87	31,358.23	77,629.33	0
5	12,000	60,000	953.97	2,855.84	41,489.85	97,285.78	0
6	12,000	72,000	1,147.56	4,003.40	52,143.19	117,060.98	0
7	12,000	84,000	1,342.76	5,346.16	63,356.33	120,165.89	0
8	12,000	96,000	1,539.85	6,886.01	75,137.12	137,812.22	0
9	12,000	108,000	1,739.12	8,625.13	87,521.70	155,612.88	0
10	12,000	120,000	1,940.87	10,566.00	100,527.46	173,581.38	0

单位：人民币元

保单年度末	当年度保险费	累计保险费	红利利益演示				
			当年度红利保险金额	累计红利保险金额	退保金（现金价值）	身故保险金或全残保险金	满期生存保险金
15	12,000	180,000	2,997.91	23,405.56	176,069.23	266,505.13	0
20	12,000	240,000	4,166.49	41,847.20	272,549.72	366,422.50	0
25	12,000	300,000	5,494.95	66,590.26	387,722.47	476,782.85	0
30	0	300,000	5,839.86	95,091.34	482,563.09	482,563.09	482,563.09

重要提示：

1、以上利益演示是基于公司的精算及其他假设，不代表公司历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，保单的红利分配是不确定的。保单的红利水平是不保证的，在某些年度红利可能为零。

2、以上利益演示中，

（1）退保金（现金价值）=基本保险金额对应的退保金（现金价值）+累计红利保险金额对应的退保金（现金价值）；

（2）身故保险金或全残保险金=基本保险金额对应的身故保险金或全残保险金+累计红利保险金额对应的身故保险金或全残保险金；

（3）满期生存保险金=基本保险金额+累计红利保险金额。

3、我们将于每个保单周年日根据所确定的红利分配方案，增加本合同的红利保险金额，增加的红利保险金额也参与以后各年度的红利分配。

4、退保金（现金价值）为满期生存保险金给付前的退保金（现金价值），在满期生存保险金给付后退保金（现金价值）等额减少。

5、以上利益演示数据可能存在舍入误差，实际请以保险合同为准。

五、犹豫期及退保（解除合同）

【犹豫期】

自您签收本合同之日起，有 15 日的犹豫期。在此期间请您认真审视本合同，如果您认为本合同与您的需求不相符，您可以在此期间提出解除本合同，我们将退还您所支付的全部保险费。

解除本合同时，您需要填写解除合同通知书，并提供您的保险合同及有效身份证件。自我们收到您解除合同的通知书时，本合同即被解除，合同解除前发生的保险事故我们不承担保险责任。

【犹豫期后退保（解除合同）】

本合同成立后，您可以解除本合同，请填写解除合同通知书并向我们提供下列证明和资料：

一、保险合同；

二、您的有效身份证件。

自我们收到解除合同通知书之日起，本合同终止。您在犹豫期后解除本合同的，我们自收到解除合同通知书之日起 30 日内向您退还本合同的现金价值。

您在犹豫期后解除合同可能会遭受一定损失。

【退保金（现金价值）】

退保金即现金价值，指保险单所具有的价值，通常体现为解除合同时，根据精算原理计算的、由我们退还的那部分金额。

本合同的现金价值包括基本保险金额对应的现金价值和累计红利保险金额对应的现金价值。基本保险金额对应的保单年度末的现金价值会在保险合同上载明，保单年度内的现金价值，您可以向我们咨询。